fuerit superbia, ibi erit et contumelia ; » et cap. xxix, 23 : « Superbum sequitur humilitas, et humiliem spiritum suscipiet gloria. »

Vers. 15. 15. QUICUMQUE TIBI ALIQUID OPERATUS FUERIT, STATTIM EI MERCEDEM RESTITUB, — scilicet « ante solis occasum, » si pauper sit, ut præcipitur Deut. xxiv, et Lev. xiii : « Non morabitur, ait, opus mercenarii tui apud te usque mane. »

Vers. 16. 16. QUOD AB ALIO ODERIS FIERI TIBI, VIDE NE TU ALIQUANDO ALTERI FACIAS. — Hoc est primum principium, ex quo omnes virtutes proximum concernentes, quasi conclusiones educuntur, omniaque via proximum laudentia resecantur. Audi S. Chrysostomum, hom. 13 ad Popul.: « Non opus est multis sermonibus, neque prolixis legibus, nec varia doctrina. Voluntas tua sit lex. Vis beneficia capere; confer beneficium alteri. Vis misericordiam consequi? miserere proximi. Vis laudari? lauda alium. Vis amari? ama. Vis primis partibus potiri? cede prius alteri. Tu sis judex. Tu sis vitæ tuæ legislator. » Et rursum: « Quod odisti, aliis ne facias. Per hoc quidem fugam a malo inducit, per illud autem virtutis operationem. Odisti contumeliam pati? neque tu alteri invideas. Odio habes falli? neque tu fallas alium. Et in omnibus generaliter, si duo hæc verba retineamus, alterius disciplinæ non indigebimus. »

Idem docet S. Augustinus, lib. II *De Ordine vitæ*, cap. viii, et lib. III *De Doctr. Christ.* cap. xiv, quin et Alexander Imperator, gentilis licet, teste Lampadio, « clamabat sæpius quod a quibusdam, sive Judæis, sive Christianis audierat et tenebat, idque per præconem, cum aliquem emendabat, dici jubebat: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris: » quin et Christus ipse hanc virtutis normam sanxit, Matth. vii, 12: « Omnia, ait, quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. » Græca hic addunt: *Vinum ad ebrietatem ne bibas, et ne ambulet ebrietas tecum in via tua*, quia faciet te cespitare et ruere in fossas et præcipitia, indeque in gehennam. Hebræus, *cave tibi ipsi ab ebrietate; et nulla unquam vanitas tibi arrideat.*

Vers. 18. 18. PANEM TUUM ET VINUM TUUM SUPER SEPULTURAM JUSTI CONSTITUE. — Hebraice et Græce: *Ef-funde panes tuos et vinum tuum super sepulcra justorum.* Munsterus per sepulcra accipit ora. q. d. Accipe vinum tuum, et panem pone in ore justorum, ut non moriantur fame; sed nemo non videt hoc esse ineptum, alienum et contortum. Nota

Veteres impou- bant pa- nes se- pulchris, cur? martyres hoc quasi contactu sanctificatas, prælibabant ipsi et amici eorum, deinde eas erogabant in pauperes, qui in Ecclesia ad agapan in martyrum natalitiis convocabantur, idque in honorem martyrum, atque hoc solitam facere S. Monicam matrem suam narrat S. Augustinus, lib. VI Confess. cap. II.

Nota secundo idem eos fecisse in sepultura defunctorum suorum, quorum dubia erat salus, vel gloria, scilicet eleemosynas, aut convivium, seu agapen hanc instruxisse in cœmeteriis, aut templis; tum ad luctus solatum, tum ut animam defuncti, si poenis purgatorii detineretur, eleemosyna hac, et precibus pauperum expiarent. Verum quia ritus hic parentalis referebat mores gentilium, qui manibus suis (ita animas defunctorum, earumque genios, sive deos præsides vocabant) hoc modo parentabant, quasi animæ defunctorum illis epulis vescerentur, ut patet ex Virgilio, VI *Aeneid.*, Plinio, lib. VIII, cap. xii, Macrobius, Cicerone et aliis, quæ proinde a Festo feralia et inferiae, a Poetis Hecatæs cœna, a Livio viscerationes, a Plauto pollincturæ, a Nonio silicernia appellantur; quibus etiamnum utuntur Japones et Peruani, ut liquet ex epist. *Indicis.* Similiter propter abusus comessationum et compotationum S. Ambrosius Mediolani hunc ritum epulandi e templis sustulit, cuius exemplum, docente postea S. Augustino, Africana Ecclesia secuta est, ac eleemosynæ pro defunctis domi distribui cœperunt, ut etiamnum fit, etsi nonnullis in locis, uti in Hispania, panes in sepultura adhuc offerantur, qui sacerdotibus cedunt, ut orent pro anima defuncti, ait Sanchez. Hæc omnia patent ex S. Augustino, lib. VI *Conf.* cap. II, et epist. 64, et S. Paulino, epist. ad *Alethium*, et S. Chrysostomo, hom. 32 in *Matth.* Idem ergo innuit hic Tobias factitatum apud Judæos, et forte ab eis Christiani hunc ritum, uti et plures alios mutuati sunt. Sensus ergo est, q. d. Panem et vinum tuum distribue fideliibus pauperibus, ut ipsi orent pro defuncto jam sepulso. Hinc addit: ET NOLI EX EO MANDUCARE ET BIBERE CUM PECCATORIBUS, — scilicet, cum infidelibus, perversisque hominibus, tum quia eorum præces parum valent apud Deum, pro liberanda e poenis anima defuncti, tum ne ab eis discas potare et impie agere. Nam, ut ait Epictetus, « qui cum contaminatis versatur, contaminatus evadet; » et Theognis:

— Ne te conjungito pravis,
Sed conjugé bonis, et ab his bona plurima disces.
Cum pravis vivens, tu quoque pravus eris.

« Qui tetigerit picem, ait noster Siracides, cap. xiii, vers. 1, inquinabitur ab ea: et qui communicaverit superbo, induet superbiam. » Paulo ante vero dixerat, cap. XII, vers. 13: « Quis miserebitur incantatori a serpente percusso, et omnibus qui appropiant bestiis? Sic et qui comitatur cum viro iniquo, et obvolutus est in peccatis ejus. » Porro S. Gregorius, part. III *Past.* xxv, sic explicat: « Panem suum et vinum peccatoribus præbet, qui iniquis subsidia pro eo quod iniqui sunt, impedit. Unde et nonnulli hujus mundi divites, cum fame cruciantur Christi pauperes, effusis largitatibus nutrunt histriones. »

Hinc ergo liquet esse Purgatorium, ac piorum

eleemosynas et suffragia animabus in eo detentis prodesse. Vide Bellarminum, lib. I *De Purgat.* cap. III. Plura hac de re dixi *Ecli.* xxx, 18, ad illa: «Appositiones epularum circumpositae sepulcro. »

Vers. 19 **19. CONSILIUM SEMPER A SAPIENTE PERQUIRE, —** tum quia in propriis etiam sapientes cæcutiunt: affectus enim excæcat rationem. Unde *Proverb.* III, Sine con- 5, dicitur: « Ne innitaris prudentiae tuæ, » tum silio nil quia sapientes sapientia dant consilia, et a sa- facito. pientibus sapientiam disces; unde Græcus hic ha- bet: *Consilium ab omni prudente quereras, neque ultum utile consilium asperneris.* » Hebræus: « Audi et accipe a quolibet, qui tibi dederit consilium bonum. » Idem suadet Hesiodus, cuius versus citat laudatque Aristoteles, I *Ethic.* cap. IV:

Is rursus bonus est, paret qui recta monenti.
At qui ex se nescit, cuiquam nec porrigit aures:
Ut bona percipiat, demens et inutilis ille est.

« Fili, ait Ecclesiasticus, cap. xxxii, vers. 24, sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitebis. » Et Salomon, cap. xix, vers. 20: « Audi consilium et suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tuis. »

Vers. 20. **20. OMNI TEMPORE BENEDIC DEUM, ET PETE AB EO Semper bene die Deum.** UT VIAS TUAS DIRIGAT,—dicens cum Psalmista, *Psal. CXVIII*: « Utinam (Domine) dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas. » Et: « Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me. » Hebrei uberioris hoc loco habent: « Omni tempore pete a Domino, ut ipse dirigat gressus tuos atque consilium tuum: quoniam non est in homini manu consilium aliquid, sed in manibus Dei, qui est benedictus: quia omnia, quæ voles, faciet, justumque humiliabit. Græcus vero: *Dominum Deum benedic omni tempore, et ab ipso pete ut recte fiant viæ tuæ, omnesque semitæ, et consilia tua bene procedant, seu secundentur. Neque enim est ulla gens, quæ consilium habeat: sed ipse Dominus bona omnia dat, et quemcumque voluerit, humiliat, prout vult.*

Quin et Isocrates ad Dæmonicum: « Bona, ait, deliberatio ab hominibus est, ejus prosperitas (prospera exsecutio, prosper effectus) a diis. »

23. **NOLI TIMERE, FILI MI: PAUPEREM QUIDEM VI-** TAM GERIMUS (Græce ἐπτοχέουσαμεν, id est mendica- mus, vel mendici sumus), **SED MULTA BONA HABEBIMUS, SI TIMUERIMUS DEUM.** — « Habebimus, » non solum in futura vita, sed etiam in præsentि, ac præsertim decus meritumque virtutis et pietatis. Vedit hoc per umbram Cicero, qui *Tuscul.* I et ult., ait: « Quis dubitet quin in virtute divitiæ positæ sint, quoniam nulla possessio, nulla vis auri et argenti pluris aestimanda quam virtus est? Etenim si callidi rerum aestimatores, prata et areas quasdam magni aestimant, quod ei generi possessionum minime quasi noceri potest: quanti est aestimanda virtus quæ nec eripi, nec surripi potest unquam; neque naufragio, neque incendio amittitur, nec temporum, nec tempestatum permutatione mutatur? Qua qui prædicti sunt, soli sunt divites; soli enim possident res et fructuosas et sempiternas. »